
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 190/2020 – 18 de Novembro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ACMA DE LIMA CUNHA 1610709 CETENS/NUBIBS A partir de 05/5/2021, por 90 (noventa) dias 23007.00015316/2020-47 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEISE QUEIROZ DA SILVA 2404225 CCS 08/9/2020 a 18/12/2020 23007.00013866/2020-09 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS 1907155 CCAAB/NUGTESP NÃO HÁ --- 1 AMARGOSA x CDA 23007.0007225/2019-63 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento 
publicado no Boletim de Pessoal nº 

141/2019, de 16/8/2019. 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018, PUBLICADO NO BOLETIIM DE PESSOAL Nº 96/2019, DE 04/6/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

LUAN ALMEIDA MASCARENHAS 1014684 SURRAC 01/5/2019 494,94 5 C. ALMEIDA x CDA 23007.00007228/2019-79 RECADASTRADO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

LUAN ALMEIDA MASCARENHAS 1014684 SURRAC 01/5/2019 530,14 5 C. ALMEIDA x CDA 23007.00007228/2019-79 RECADASTRADO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 190/2020 – 18 de Novembro de 2020 
 

2/2 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 114/2019, DE 05/7/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

FABIO OLIVEIRA DA SILVA 2327547 CCAAB/NUGTESP 01/5/2019 772,58 3 MUTUIPE x CDA 23007.00007044/2019-03 RECADASTRADO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

FABIO OLIVEIRA DA SILVA 2327547 CCAAB/NUGTESP 01/5/2019 750,58 3 MUTUIPE x CDA 23007.00007044/2019-03 RECADASTRADO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.120, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em atendimento à solicitação do presi-
dente da comissão, RESOLVE: 
 
Prorrogar, por trinta dias a partir de 19/11/2020, o prazo da 
comissão constituída através da Portaria nº 958/2020, compos-
ta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência 
do primeiro, constituir um Grupo de Trabalho para Dados Aca-
dêmicos Institucionais: 
 
Gabriel Ribeiro (PROGRAD), Matrícula SIAPE: 1716659 - PRESI-
DENTE 
Anderson Lago Gomes (PROPLAN), Matrícula SIAPE: 1621699 
Ariston de Lima Cardoso (PROPLAN), Matrícula SIAPE: 1509755 
Delma Ferreira de Oliveira (PEI), Matrícula SIAPE: 2323935 
Janete dos Santos (PROGRAD), Matrícula SIAPE: 1558280 
Agenor Leandro Carvalho dos Santos (PROGRAD), Matrícula 
SIAPE: 1167737 

Mariana Andréa da Silva Casali Simões (SURRAC), Matrícula 
SIAPE: 1557753 
Ramon Pereira Lopes (PROGRAD), Matrícula SIAPE: 2191064 
Thiago Louro de Araújo (PROGRAD), Matrícula SIAPE: 2331851. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 933, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Alice 
Santos Freire Barbosa, SIAPE 2031556, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 
D, Padrão 06, a partir de 27 de novembro de 2020, por ter 

cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 966, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Lúcio 
Andrade Almeida, SIAPE 2304678, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, Classe D, Padrão 03, para Classe D, 
Padrão 04, a partir de 11 de outubro de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


